



ITSASO 2030

Plan estrategikoa

LABURPENA

Itsaso 2030 ekintza plana



- Hamarkada baterako bide-orria

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

- Hona hemen Itsaso 2030 ekintza planaren egituraketa:

Lerro estrategikoak	7
Jarduerak	20
Ekintzak	49

Ekintzen zehaztapena

- Deskribapena
- Auzoa
- Arloa
- Bideragarritasun eta lehentasun maila
- Kronograma
- Aurrekontua eta finantziakzioa
- Eragileak
- Jarraipenerako adierazleak

Zeren arabera zehaztu da?

- Herritarren arteko **adostasun zabala** izatea
- Herriaren **onura eta interes kolektiboen** aldekoa izatea
- Herritarren **larritasunezko beharriaz** erantzutea
- Herriaren **bereizgarritasuna** zabaltzeko onuragarria izatea
- Garrantzizko **beste esparru batzuetan eragin** positiboa sortzea
- **Epe motzean** egingarria izatea
- Udal aurrekontuan eragiten duen **inpaktuaren aldetik jasangarria** izatea
- **Diru-laguntzak** jasotzeko aukera izatea
- **Ekimen pribatuaren babes eta jarraipena** izatea

1. Herri kohesioan sakondu eta hazkunde orekatua lortzeko hirigintza eta azpiegitura politika abiaraztea

Asmoak

200 biztanleko langara hurbildu

Herritik kanpoko biztanle berriak erakarri

Herriko gazteak bertan mantentzen ahalegindu

Zahartze prozesua moteldu

Jardu- erak

1. Koherentzia urbanistikoa hobetu eta etxebizitza politika integrala eratu

2. Herri azpiegiturak sortu eta eraikin publikoak birgaitu

3. Bide eta espazio publikoak doitu

4. Komunikazio eta informazio azpiegiturak hobetu

1. Herri kohesioan sakondu eta hazkunde orekatua lortzeko hirigintza eta azpiegitura politika abiaraztea

Jarduerak	Ekintzak	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
1. Koherentzia urbanistikoa hobetu eta etxebizitza politika integrala eratu	1.1. Gaur egungo bizitza eta habitat erodeuei egokituriko etxebizitza berriak eraiki Alegiko herrigunean	●	●	●	●	●						
	1.2. Gaur egungo bizitza eta habitat erodeuei egokituriko etxebizitza berriak eraiki Itsasoko herrigunean			●	●	●	●					
	1.3. Baserriak zaharberritzea erraztu, etxebizitza ugaritan banantzeko aukera emanez eta laguntza eta aholkularitza eskainiz			●	●							
2. Herri azpiegiturak sortu eta erakin publikoak birgaitu	2.1. Itsasoko udaletxeko eraikinaren ganbara eta teilatua berritu, gune balioanitzea sortuz	●										
	2.2. Itsasoko gazte lokala atondu eta bere funtzioa berreskuratu		●									
	2.3. Alegin, zerbitzu publikoak eskaintzeko espazioa egokitu			●								
	2.4. Aisialdi eta kirolean jarduteko estalitako gunea egokitu Itsasoko herrigunean						●	●				
	2.5. Itsasoko goiko ostaldea zaharberritu, funtzio desberdinak eskainiz							●	●	●	●	
3. Bide eta espazio publikoak doitu	3.1. Alegiko boulebarizazioa gauzatu, herrigunea batuz eta segurtasuna hobetuz	●										
	3.2. Alegiko herrigunearen birmoldaketa egikaritu				●	●	●					
	3.3. Baserri-bideen konponketarekin jarraitu, inbentarioa baliatuz	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
4. Komunikazio eta informazio azpiegiturak hobetu	4.1. Internet estaldura herriko gune guztietara zabaltzen ahalegindu				●							

2. Tokikotasunean oinarritutako eredu ekonomikoa eta enplegua sustatzea

Asmoak

Ekonomia zirkularrean oinarritutako tokiko garapen ekonomikoa bilatu

Herriko behar ekonomikoei bertako irtenbideekin erantzuten ahalegindu

Burujabetza edo autonomia ekonomikoaren aldeko urratsak eman

Herrian lanpostuak sortu, jarduera tasa igoarazi eta langabezia tasa jaitsaraziz

Jarduerak

5. Ekoizpen, eraldaketa eta merkaturatze zirkuitu laburrak sustatu

6. Bertatik-bertarako gizarte berrikuntza eta proiektu ekintzaileen sorrera lagundu

7. Baserrietako jarduera produktiboaren jarraikortasuna bermatu

8. Berrikuntzarekin eta jarduera industrialarekin loturiko enpresak erakarri

9. Jarduera turistikoaren garapenerako baldintzak aztertu

Itsaso 2030 ekintza plana



2. Tokikotasunean oinarritutako eredu ekonomikoa eta enplegua sustatzea

Jarduerak	Ekintzak	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
5. Ekoizpen, eraldaketa eta merkaturatze zirkuitu laburrak sustatu	5.1. Herriko ekoizleen identifikazioa eta produktuen katalogoa osatu	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
	5.2. Tokikotasunetik, oinarritzko produktuen salmentarako ekonomatzea ireki, lekua aurkitu, atondu eta muntatuz, eta kudeaketarako baliabideak bideratuz		●	●	●							
	5.3. Nekazal produktuen eraldaketarako azpiegitura eta zerbitzu baten ezarpena aztertu			●	●							
6. Bertatik-bertarako gizarte berrikuntza eta proiektu ekintzaileen sorrera lagundu	6.1. Ongizate zerbitzu kooperatiba baten eraketa sustatu	●										
	6.2. Herri-lanak egiteko pertsona baten kontrataziorako aukerak aztertu		●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
	6.3. Enpresei zuzenduriko zerbitzuen sektoreko ekimenen ezarpena lagundu eta lanerako espazio balioanitzia eratu (Co-working, bilera gela...)	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
7. Baserrietako jardura produktiboaren jarraikortasuna bermatu	7.1. Erreleboa hartzeko prest dauden pertsonen zuzenduriko praktiken bitartezko prestakuntza sistema frogatu						●	●	●			
	7.2. Formakuntza eta laguntza teknikorako programen ezarpena ahalbideratu							●	●	●		
	7.3. Lurrik ez duten ekoizleei zuzenduriko lur-bankua eratu							●	●			
8. Berrikuntzarekin eta jardura industriarekin loturiko enpresak erakarri	8.1. Sektore berritzaile espezializatuetakiko ekimenen ezarpena erraztu							●	●			
	8.2. Herrian dauden enpresa industrialekiko harreman iraunkorra zaindu	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
9. Jardura turistikoaren garapenerako baldintzak aztertu	9.1. Baliabide turistikoak identifikatu eta balioan jarri				●	●	●					

3. Herritarrei zuzenduriko ongizate zerbitzu publikoen garrantzia areagotu eta kalitatea hobetzea

Asmoak

Egunerokotasuneko bizimodua herrian bertan egitea ahalbideratu

Kalitatezko oinarrizko ongizate zerbitzua publikoak eskaini

Herriko barne kohesioa indartu, dependentzia harreman desorekatuak gaindituz

Zerbitzu publikoekiko berehalako irisgarritasuna bilatu

Jardu- erak

10. Adinekoei zuzenduriko zerbitzu espezifikoaren eskaintza bultzatu

11. Aisialdi, kultura eta kirol eskaintza eta aukerak zabaltzeko baliabideak ziurtatu

12. Herritarren jakintza eta formakuntza beharrak asebetu

13. Herrian, osasun zerbitzuak ibiltaritzan jaso ahal izateko saiakerak egin

3. Herritarrei zuzenduriko ongizate zerbitzu publikoen garrantzia areagotu eta kalitatea hobetzea

Jarduerak	Ekintzak	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
10. Adinekoei zuzenduriko zerbitzu espezifikoek eskaintza bultzatu	10.1. Udal zerbitzu publikoen informazioa herritarrei zabaldu	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
	10.2. Inguruko udalerriekin, adineko zentzuen inguruko hitzarmenak sinatu	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
	10.3. Belaunaldien arteko elkar-zaintza eta jakintzen elkartruckerako kultura indartu, "denbora banku" baten aukera frogatuz			●	●	●						
11. Aisialdi, kultura eta kirol eskaintza eta aukerak zabaltzeko baliabideak ziurtatu	11.1. Itsasoko herriguneko gune balioanitzaren kudeaketa eraginkorra bermatu (Co-working, ikasgela, liburutegia, erakusketa aretoa, bilera tokia...)	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
12. Herritarren jakintza eta formakuntza beharrak asebetu	12.1. Umeentzako eskola ordutegiko kanpoko jardueren eskaintza garatu					●	●	●	●	●	●	●
	12.2. Baliabide berriak probestu, herritarrak modu partekatuan eskaturiko formakuntza saioak antolatuz	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
13. Herrian osasun zerbitzuak ibiltaritzan jaso ahal izateko eskaera egin	13.1. Osasun zerbitzuak ibiltaritzan jaso ahal izateko eskaera egin eta espazioa egokitu									●	●	●
	13.2. Ileapaindegi eta podologia zerbitzuak herrian eskaintzeko saiakera egin					●	●	●	●	●	●	●

4. Gobernantza eredu partehartzaile eta irekia garatzea

Asmoak

Herri nortasunari eutsi eta herri bizitza garatu

Belaunaldien arteko erreleboa lagundu

Gazteen herriarekiko inplikazioa indartu

Erabakiak hartu eta kudeatzeko sistema propioari eutsi

Herritarrekiko hurbiltasuna zaindu

Jardu-erak

14. Udal kudeaketa eraginkorra eta herritarren partehartzea ziurtatu

15. Etorri berrien herri integrazioarako protokoloa garatu

4. Gobernantza eredu partehartzaile eta irekia garatzea

Jarduerak	Ekintzak	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
14. Udal kudeaketa eraginkorra eta herritarren parte hartzea bermatu	14.1 Udal kudeaketa arduradunen eta lantaldeetako ordezkarien erreleboa bermatu			●	●	●	●	●	●	●	●	●
	14.2 Gazteek erabakitze gune eta prozesuetan duten pisua areagotu			●	●	●	●	●	●	●	●	●
	14.3 Auzo begiraleen eraketa birmoldatu eta udal zerbitzu administratiboak Alegin ere eskaini					●	●	●	●			
	14.4 Herri modura eskolaratze irizpide bateratua ezarri		●	●								
	14.5 Belaunaldien arteko ekintza bateratuak egitea sustatu	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
15. Etorri berrien herri integrazioarako protokoloa ezarri	15.1 Herri harrera eman, herria, talde dinamikak eta aukerak ezagutaraziz	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
	15.2 Ezarpenerako tramiteak errazteko udal harrera eman	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●

5. Herritarren beharrei begira egindako mugikortasun eredia egituratzea

Asmoak

Herriko mugikortasun eredia berrikusi, jasangarritasuna gogoan izanik

Herri barneko eta kanpoarekiko joan-etorriak erraztu

Herritarren mugikortasun publikorako aukerak indartu

Jardu- erak

16. Garraio zerbitzu publikoaren hobekuntza lagundu

17. Mugikortasun jasangarria bultzatu

5. Herritarren beharrei begira egindako mugikortasun eredia egituratzea

Jarduerak	Ekintzak	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
16. Garraio zerbitzu publikoaren hobekuntza lagundu	16.1 Itsasoko autobus zerbitzuaren ibilbidea era egokian errespetatzen dela bermatu	●										
	16.2 Autobus maiztasunak eta lineen ordutegiak berregokitzeko eskaera egin, Alegi erdigunean jarriz		●	●								
	16.3 Eskaripeko mikrobus/taxi zerbitzua indarrean jarri				●	●	●	●	●	●	●	●
17. Mugikortasun jasangarria bultzatu	17.1 Alegitik Uribarrera doan bide berdea behin-betiko bukatu		●									
	17.2 Bidegorri sarea osatu herri mugakideekiko loturak bukatuz				●							

6. Iraunkortasuna abiapuntu eta jomuga duten proiektuen gauzatzea

Asmoak

Jasangarritasuna herriko elementu egituratzaile bilakatu

Iraunkortasunetik pentsatu eta garatutako ekimenak babestu

Inguruarekiko arduratsuak diren joerak orokortu

Jardu- erak

18. Trantsizio energetikorako urratsak babestu

19. Herriko natur baliabideen kudeaketa jasangarria egin

6. Iraunkortasuna abiapuntu eta jomuga duten proiektuen gauzatzea

Jarduerak	Ekintzak	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	
18. Trantsizio energetikorako urratsak babestu	18.1 Energia kontsumo publikoa murriztu, argiztapen publikoan led-ak ezarriz			●	●	●	●	●	●	●	●	●	
	18.2 Azpiegitura publikoetan energia berriztagarrien ezarpena lehenetsi (eguzki energia, geotermia, biomasa...)						●	●	●	●	●	●	
	18.3 Arlo pribatuan, kontsumo murrizteko, energia berriztagarrien ezarpenerako eta auto-ekoizpenerako informazioa eta formakuntza eskaini		●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●
	18.4 Ibilgailu elektrikoetarako trantsizioa sustatu							●	●	●	●	●	●
19. Herriko natur baliabideen kudeaketa jasangarria eragin	19.1 Kizkitzako pagadian, Madurako ibarbasoan eta Alegiko lursailean ingurumen kontserbaziorako eskuhartzeak egin	●											

7. Udal kaudimen eta bideragarritasun ekonomikoa ziurtatu

Gogoan izatekoak

Bizilagun berrien etorreraren eraginez ohiko diru-sarrerak areagotzea

Foru funtsetik eta zerga ekarpenetatik jasotako sarrerak handitzea

Kanpoko diru-laguntzak jasotzeko eraginkortasuna mantentzea

Jarduera Ekonomikoaren gaineko Zergetatik jasotako ekarpenei eustea

Udalak Redesarekin duen hitzarmenari errendimendua ateratzea

Inbertsio plan bat egikaritzea

Eskerrik asko eta aurrera Itsaso!

